
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 13 de Junho de 2023 - Ano XCVI - Nº 64                www.itabaiana.pb.gov.br 
                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00016/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00020/2023 

A Prefeitura Municipal de Itabaiana - PB, de acordo com as atribuições 
que lhes foram conferidas, e em conformidade com o resultado do 
Pregão Presencial nº 00020/2023, devidamente homologado, 
RESOLVE, nos termos da Lei nº 8666/93, dos Decretos 7.892/2013 
(Federal) e das demais normas aplicáveis, torna público o Extrato da 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00016/2023 oriundo do Pregão 
Presencial 00020/2023, objeto:  Registro de preço para Contratação de 
Empresas, visando a Aquisição de Material de Limpeza destinados a 
atender as demandas de todas as Secretarias do Município de 
Itabaiana/PB. 

VENCEDOR: ATUAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS SANEANTES 
DOMISSANITARIOS LTDA 

 

CNPJ: 38.477.651/0001-40  

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL  

1 Água Sanitária, 
solução aquosa à 
base de hipoclorito 
de sódio ou cálcio, 
com teor de cloro 
ativo entre 2,0 a 
2,5% p/p, durante o 
prazo de validade 
(máximo 6 meses). 
Produto poderá 
conter apenas 
hidróxido de sódio 
ou cálcio, cloreto de 
sódio ou cálcio 
como estabilizante. 
Pode ter ação como 
alvejante e de 
desinfetante de uso 
geral, embalagem 
de 2 litros, com 
validade e registro 
no Ministério da 
Saúde, conforme a 
Resolução vigente. 

 Unidade 15000 1,60 24.000,00  

TOTAL  24.000,00  

  

VENCEDOR: MAIOR CLEAN COMERCIO VAREJISTA DE 
INSTRUMENTOS CIRURGICOS EIRELI 

CNPJ: 23.708.247/0001-62 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

2 Ácido muriático 1 L  Unidade 2000 3,30 6.600,00 

5 Bacia plástica 
capacidade minima 
de 29 lts, cores 
diversas 

 Unidade 30 13,60 408,00 

6 Bacia plástica 
capacidade minima 
de 8 lts, cores 
diversas 

 Unidade 30 5,10 153,00 

7 Balde plástico, 
frizado, com 
capacidade mínima 
de 10 litros, cores 
diversas. 

 Unidade 50 6,90 345,00 

8 Balde plástico, 
gigante, com 
capacidade mínima 
de 37,5 litros, cores 
diversas, com 
tampa. 

 Unidade 20 18,90 378,00 

10 Bobina Picotada 
medida 40x60 cm 

 Rolo 300 23,50 7.050,00 

12 Cotonete , caixa com 
75 hastes 

 Unidade 400 1,44 576,00 

13 Creme Dental infantil 
70 gr com fluor, 
validade de 6 meses 

 Unidade 300 3,89 1.167,00 

14 Creme para cabelo, 
infantil, pote com 1 
kg 

 Unidade 400 9,60 3.840,00 

15 Desinfetante 
hospitalar, com 
cloreto de aquil, 
dimetil, benzil 
amonio 11,33%, a 
base de quartenário 
de amonia, 
acondicionado em 
embalagem plástica 
de 5 litros, 
REGISTRO NA 
ANVISA 

 Galão 200 13,60 2.720,00 

16 Desinfetante, para 
desinfecção e 
aromatização de 
ambientes. Isento de 
partículas insolúveis 
ou materiais 
precitados. 
Contendo prazo de 
validade, 
composição 
química, entre 
outros, embalagem 
de 2 litros, 
fragrância: lavanda, 
com validade e 
registro no Ministério 
da Saúde, conforme 
a Resolução vigente. 

 Unidade 12000 3,92 47.040,00 

17 Desodorizador de 
ambientes, 
embalagem com 400 
ml, de livre 
fragrância. 

 Unidade 2000 7,00 14.000,00 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  

    Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 13 de Junho de 2023 - Ano XCVI - Nº 64                www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

18 Detergente 
desengordurante 
neutro, para 
múltiplas funções, 
com tensoativo 
biodegradável, 
acondicionado em 
embalagem de 5 
litros. REGISTRO 
NA ANVISA. 

 Galão 200 10,90 2.180,00 

19 Detergente, limpeza 
em geral, lava–
louças super 
concentrado, 
solubilidade rápida e 
completa em água, 
embalagem com 2 
litros, com validade e 
registro no Ministério 
da Saúde, conforme 
a Resolução vigente. 

 Unidade 12000 2,00 24.000,00 

20 Escova dental 
infantil com cerdas 
de nylon macia com 
cabo reto em 
polipropileno 

 Unidade 400 1,20 480,00 

21 Escova de nylon 
para pia 

 Unidade 800 2,30 1.840,00 

22 Esponja de lã de 
aço, embalagem 
com 8 unidades. 

 Unidade 2000 1,00 2.000,00 

23 Esponja de limpeza, 
dupla face, 
embalagem com 1 
unidade. 

 Unidade 4000 0,37 1.480,00 

24 Flanela, com 
tamanho mínimo de 
30x60 cm 

 Unidade 3000 1,00 3.000,00 

26 Fralda Descartavel 
infantil, tamanho M 
(básica com aloe 
vera), absorvente, 
composta com filme 
em polietileno, papel 
absorvente , fita 
adesiva, elastico , 
embalagem com 8 
unidades 

 Pacote 1500 4,10 6.150,00 

27 Fralda Descartavel 
infantil, tamanho G 
(básica com aloe 
vera), absorvente, 
composta com filme 
em polietileno, papel 
absorvente , fita 
adesiva, elastico , 
embalagem com 8 
unidades 

 Pacote 1500 4,09 6.135,00 

28 Fralda Descartavel 
infantil, tamanho XG 
(básica com aloe 
vera), absorvente, 
composta com filme 
em polietileno, papel 
absorvente , fita 
adesiva, elastico , 
embalagem com 8 
unidades 

 Pacote 1500 4,09 6.135,00 

30 Inseticida spray, 
tubo c/300 ml, com 
validade e registro 
no Ministério da 
Saúde, conforme a 
Resolução vigente. 

 Unidade 800 6,30 5.040,00 

31 Limpa vidros frasco 
com 500ml 

 Unidade 1000 1,80 1.800,00 

32 Limpador Multiuso 
frasco com 500 ml 

 Unidade 1500 1,50 2.250,00 

33 Lixeira plástica, tipo 
de banheiro, com 
capacidade mínima 
de 15 litros, nas 

 Unidade 250 9,00 2.250,00 

cores azul, cinza ou 
branca. 

34 Luva plástica 
descartável para 
limpeza em geral, 
tamanho G 

 Par 1500 2,00 3.000,00 

35 Pá para limpeza em 
geral, em plástico, 
cabo em madeira, 
tamanho médio. 

 Unidade 500 2,00 1.000,00 

36 Palito de dente, 
curto, fino, feito em 
madeira c/25 cx. 

 Pacote 100 0,45 45,00 

37 Pano de Chão, 
tamanho único. 

 Unidade 2000 1,00 2.000,00 

38 Pano de Prato, em 
algodão liso, na cor 
branca, c om 
medidas 
aproximadas: 40 x60 
cm, margem de 
variação de 10%. 

 Unidade 2000 1,00 2.000,00 

39 Pano Multiuso para 
limpeza em geral, 
pacote com 5 und 

 Pacote 100 2,45 245,00 

40 Papel toalha 
picotado, pct com 2 
rolos. 

 Pacote 6000 1,50 9.000,00 

42 Papel toalha 
interfolhado, pacote 
com 1000 folhas, 
branco, medidas 
21x20 

 Pacote 2400 4,50 10.800,00 

43 Pastilha sanitária, 
fragrância floral, 
c/40g. 

 Unidade 1000 1,00 1.000,00 

44 Polidor de Alumínio, 
pote c/ 500ml, com 
validade e registro 
no Ministério da 
Saúde, conforme a 
Resolução vigente. 

 Unidade 1000 1,00 1.000,00 

45 Prendedor de roupa, 
plástico, pacote com 
12 unidades 

 Pacote 100 1,00 100,00 

46 Rodo com cabo em 
madeira, tamanho 
30 cm 

 Unidade 2000 2,50 5.000,00 

49 Sabão em pó, azul, 
com aparência 
uniforme, isentos de 
sujeiras e materiais 
estranhos. Solúvel 
rapidamente em 
água sem formar 
agregados de difícil 
dissolução, 
embalagem de 500 
g, com validade e 
registro no Ministério 
da Saúde, conforme 
a Resolução vigente. 
fardo com 20 
unidades 

 Fardo 4000 14,80 59.200,00 

50 Sabonete líquido, 
cremoso, 
perfumado, 
embalgem de 5 
litros, com validade e 
registro no Ministério 
da Saúde, 
REGISTRO NA 
ANVISA. 

 Galão 200 9,80 1.960,00 

51 Sabonete 90 g, para 
higienização de 
mãos, outros, 
composição básica: 
tensoativos, 
conservante e 
agente 
bacteriostático; 
corante e essência. 

 Unidade 240 0,89 213,60 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
  

    Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 13 de Junho de 2023 - Ano XCVI - Nº 64                www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

Produto original de 
fábrica contendo na 
embalagem: prazo 
de validade entre 
outros. 

52 Saco plástico para 
lixo em polietileno, 
com capacidade de 
100 lt, com 
estaqueidade 
suficiente para que 
não haja vazamento 
de lix o líquido, tudo 
em conformidade 
com as NBR 9190 e 
NBR 9191 pacote 
com 100 unidades. 

 Pacote 400 11,80 4.720,00 

53 Saco plástico para 
lixo em polietileno, 
com capacidade de 
200 lt, com 
estaqueidade 
suficiente para que 
não haja vazamento 
de lix o líquido, tudo 
em conformidade 
com as NBR 9190 e 
NBR 9191 pacote 
com 100 unidades. 

 Pacote 400 10,00 4.000,00 

54 Saco plástico para 
lixo em polietileno, 
com capacidade de 
40 lt, com 
estaqueidade 
suficiente para que 
não haja vazamento 
de lixo líquido, tudo 
em conformidade 
com as NBR 9190 e 
NBR 9191 pacote 
com 100 unidades. 

 Pacote 400 4,90 1.960,00 

55 Saco plástico para 
lixo em polietileno, 
com capacidade de 
60 lt, com 
estaqueidade 
suficiente para que 
não haja vazamento 
de lix o líquido, tudo 
em conformidade 
com as NBR 9190 e 
NBR 9191 pacote 
com 100 unidades. 

 Pacote 400 5,80 2.320,00 

56 Shampoo para 
cabelos normais 
para uso infantil, 
1000 ml 

 Unidade 200 7,50 1.500,00 

57 Toalha de rosto 
felpuda 100% 
algodão, cor branca 
tamanho a partir de 
50x80 cm 

 Unidade 50 5,40 270,00 

58 Toalha de banho 
felpuda 100% 
algodão, cor branca 
tamanho a partir de 
85x65 cm 

 Unidade 50 5,40 270,00 

59 Vassoura de Nylon, 
corpo revestido em 
plástico rígido com 
extremidade 
rosqueada e cerdas 
em nylon medindo 
de 20 a 30 cm de 
comprimento x 4 a 6 
cm de largura, cabo 
em madeira 1,40 cm 

 Unidade 2000 5,76 11.520,00 

60 Vassoura de pelo, 
com cabo em 
madeira, medindo 
de 20 a 30 cm de 
comprimento x 4 a 6 
cm de largura, cabo 

 Unidade 200 4,00 800,00 

em madeira com 140 
cm 

61 Vassoura de piaçava 
com cabo em 
madeira, tamanho 
de 21 cm 

 Unidade 3000 5,80 17.400,00 

62 Vassourinha de 
nylon para banheiro, 
sem suporte 

 Unidade 500 1,70 850,00 

63 Vassourão tipo Gari 
nylon, com cabo e 
base em madeira, 
medindo de 40 cm. 
Cabo grosso com 
reforço 

 Unidade 1000 9,20 9.200,00 

64 Óleo de Peroba 
c/100 ml 

 Unidade 100 5,90 590,00 

TOTAL  300.980,60 

  

VENCEDOR: MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI 

CNPJ: 19.211.844/0001-00 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

9 Bobina Picotada medida 
25x35 cm 

 Rolo 340 28,68 9.751,20 

11 Colonia para o corpo 
infantil, perfumada, com 
500 ml 

 Unidade 600 10,20 6.120,00 

25 Fósforo, curto, fino, feito 
de madeira, papelão ou 
bastante encerrado e 
geralmente fósforo 
vermelho, embalagem 
com 10 caixas. 

 Unidade 800 3,00 2.400,00 

29 Guardanapo na cor 
branca, folha dupla, 
medindo 33x32,5 cm 
pacote com 50 folhas 

 Pacote 2000 0,84 1.680,00 

41 Papel higienico, 
material celulose, 
comprimento 30 m, 
largura 10 cm, picotado, 
perfumado, folhas 
simples e macias, fardo 
com 16 pacotes com 4 
rolos. 

 Fardo 2500 33,60 84.000,00 

TOTAL  103.951,20 

  

VENCEDOR: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 

CNPJ: 20.008.831/0001-17 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

3 Álcool Em Gel P/mãos 
70% para anti–sepsia, 
embalagem com 5 litros, 
contendo REGISTRO NA 
ANVISA 

 Galão 100 36,90 3.690,00 

4 Álcool, etílico, líquido, 
70% embalagem plástica 
com 1 litro, com validade 
e registro no Ministério da 
Saúde, conforme a 
Resolução vigente. 

 Litro 5000 5,35 26.750,00 

47 Sabão de coco,tablete 
com 200 gramas, com 
validade e registro no 
Ministério da Saúde, 
conforme a Resolução 
Vigente. 

 Unidade 300 2,35 705,00 

48 Sabão em barra neutro, 
pacote com 5 unidades, 
com validade e registro 
no Ministério da Saúde, 
conforme a Resolução 
vigente. 

 Pacote 3000 3,85 11.550,00 

TOTAL  42.695,00 

Itabaiana - PB, 07 de Junho de 2023. 
 

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
 Prefeito 

 
 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.4 

 
  

    Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 13 de Junho de 2023 - Ano XCVI - Nº 64                www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

4º (QUARTO) TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 00043/2023, FIRMADO 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA-PB E A 
EMPRESA AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEL CONCEIÇÃO 
LTDA 

Com base no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, 
juntamente com o previsto no subitem 18.7 do Instrumento 
Convocatório - Pregão Presencial Nº 00006/2022, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA-PB , R. Presidente 
Epitácio Pessoa Nº 422/430 - Centro - Itabaiana-PB, representada 
pelo Sr. Prefeito Constitucional Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa 
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa 

AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEL CONCEIÇÃO LTDA CNPJ 
07.727.163/0001-10 Rod PB 54 Km 17 s/n, Loteamento Nova 
Itabaiana – Itabaiana/PB, representada pelo Sr. Manoel Gomes de 
Oliveira, doravante designada CONTRATADA, RESOLVE 
APOSTILAR AO CONTRATO Nº 00043/2023, para alterar o texto 

constante na Cláusula Terceira do referido Contrato: 
ONDE SE LÊ: 

Item Descrição do Produto Valor Unit 

01 Gasolina R$ 4,89 

LEIA-SE: 

Item Descrição do Produto Valor Unit 

01 Gasolina R$ 5,17 

 
Informamos que os valores irão retroagir até a data do recebimento 
da solicitação 01 de junho de 2023. 
Permanece inalterado, em seu inteiro teor, as demais Cláusulas do 
Contrato nº 00043/2023. 

Itabaiana , 07 de junho de 2023 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA  

PREFEITO CONSITUCIONAL 
PREFEITURA DE ITABAIANA-PB 

CONTRATANTE 
 

AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEL CONCEIÇÃO LTDA 
CNPJ 07.727.163/0001-10 

CONTRATADA 

 

 


